
 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it   Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

 

 
Al D.S.G.A. 

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE / Delibere a contrarre 

All’ALBO ON LINE 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO 
INERENTE L’ORGANIZZAZIONE DEI VIAGGI D’ISTRUZIONE PREVISTI PER LE CLASSI II° E III° DELLA 
SCUOLE SECONDARIE DI I°GRADI DI CASTIGNANO E MONTALTO DELLE MARCHE,   affidamento 
diretto art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 56/2016. 

 

CIG: Z5F3A2CB6F 

CODICE UNIVOCO: UF9GXJ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i; 
 
VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive con caratteristiche equivalenti al servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO il viaggio d’istruzione previsto per le classi II° della Scuola Secondaria di I°grado di 
Castignano e Montalto delle Marche dal giorno 26/04/2023 al giorno 27/04/2023 con destinazione 
Mantova e Ferrara; 
 
CONSIDERATO il viaggio d’istruzione previsto per le classi III° della Scuola Secondaria di I°grado di 
Castignano e Montalto delle Marche dal giorno 04/05/2023 al giorno 06/05/2023 con destinazione 
Trento, Rovereto e Vittoriale degli italiani; 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

54
 -

 2
8/

02
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://iscmontalto.edu.it/


 

 
CONSIDERATA la richiesta preventivo volta all’affidamento diretto art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgs 
56/2012, prot. n. 950 del 16/02/2023; 
 
VISTA la necessità, in relazione alle date previste per il viaggio d’istruzione del 26/27 Aprile 2023, dei 
seguenti servizi: 
*TRASPORTO: 

- PARTENZA 26/04/2023 DA MONTALTO ALLE ORE 5:00 DA MONTALTO DELLE MARCHE E ALLE 
ORE 5:20 DA  CASTIGNANO. 
- SPOSTAMENTI PER VISITE; 
- SPOSTAMENTO DA MANTOVA A FERRARA; 
- RITORNO 27/04/2023 A CASTIGNANO ALLE ORE 23:00 ED A MONTALTO DELLE MARCHE ALLE  
ORE 23:30. 
 

*PERNOTTAMENTO: 
 - SISTEMAZIONE IN HOTEL 3*** 
 
*PASTI: 
 - PENSIONE COMPLETA CON CENA DEL 26/04/2023; 
 - COLAZIONE INCLUSA; 
 - PRANZO DEL 27/04/2023 PRESSO RISTORANTE A FERRARA. 
 
*VISITE GIUDATE ED INGRESSI: 
 - PALAZZO TE E CASA MANTEGNA (mattinata del 26/04/2023); 
 - VISITA CITTA’ DI MANTOVA (pomeriggio del 26/04/2023); 
 - VISITA CITTA’ DI FERRARA (mattinata del 27/04/2023). 
 
CONSIDERATO che il numero degli alunni che hanno restituito l’adesione alla partecipazione all’uscita 
didattica del 26/27 Aprile 2023 è pari a n. 31; 
 
TENUTO CONTO che con la partecipazione di 31 alunni è previsto un numero di accompagnatori pari 
a 3, raggiungendo pertanto il numero totale di 34 partecipanti; 
 
CONSIDERATA la quota di partecipazione di 203.00€ prevista con un minimo di 31 partecipanti e la 
n.3 gratuità, come da preventivo prot.n.1144 23/02/2023 dell’Agenzia “Genzianella Viaggi Gruppo 
Massacci S.r.l.” con sede in via Trieste, 35 63087 Comunanza (AP), P.IVA 01403750449; 
 
VISTA la necessità, in relazione alle date previste per il viaggio d’istruzione del 04/05/06 Maggio 
2023, dei seguenti servizi: 
*TRASPORTO: 

- PARTENZA 04/05/2023 DA MONTALTO ALLE ORE 5:00 DA MONTALTO DELLE MARCHE E ALLE 
ORE 5:20 DA  CASTIGNANO. 
- SPOSTAMENTI PER VISITE; 
- SPOSTAMENTO DA TRENTO A ROVERETO; 
- SPOSTAMENTO DA TRENTO AL VITTORIALE DEGLI ITALIANI; 
- RITORNO 06/05/2023 A CASTIGNANO ALLE ORE 23:00 ED A MONTALTO DELLE MARCHE ALLE  
ORE 23:30. 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

54
 -

 2
8/

02
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

 
*PERNOTTAMENTO: 
 - SISTEMAZIONE IN HOTEL 3*** 
 
*PASTI: 
 - PENSIONE COMPLETA CON CENA DEL 04/05/2023 E DEL 05/05/2023; 
 - COLAZIONE INCLUSA; 
 - PRANZO DEL 05/05/2023 PRESSO RISTORANTE A ROVERETO; 
 - PRANZO DEL 06/05/2023 CON CESTINO FORNITO DALL’HOTEL. 
 
*VISITE GIUDATE ED INGRESSI: 
 - TRENTO CENTRO STORICO E CASTELLO DEL BUONCONSIGLIO (pomeriggio del 04/05/2023); 

- TRINCEE DEL MATASSONE E CAMPANA DEI CADUTI A ROVERETO (mattinata del 
05/05/2023); 

 - MUSEO MART DI ROVERETO (pomeriggio del 05/05/2023); 
- VITTORIALE DEGLI ITALIANI – CASA DI D’ANNUNZIO – PARCO – MUSEI ( giornata del 
06/05/2023). 

 
CONSIDERATO che il numero degli alunni che hanno restituito l’adesione alla partecipazione all’uscita 
didattica del 04/05/06 Maggio 2023 è pari a n. 46; 
 
TENUTO CONTO che con la partecipazione di 46 alunni è previsto un numero di accompagnatori pari 
a 5, raggiungendo pertanto il numero totale di 51 partecipanti; 
 
CONSIDERATA la partecipazione al viaggio del Dirigente Scolastico con gratuità; 
 
CONSIDERATA la quota di partecipazione di 245.00€ prevista con un minimo di 45 partecipanti e la 
n.6 gratuità, come da preventivo prot.n.1144 23/02/2023 dell’Agenzia “Genzianella Viaggi Gruppo 
Massacci S.r.l.” con sede in via Trieste, 35 63087 Comunanza (AP), P.IVA 01403750449; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei viaggi d’istruzione per le giornate del 
26 e 27 Aprile 2023 e per le giornate del 04,05 e 06 Maggio 2023 in quanto in possesso delle adesioni 
dei partecipanti; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 28/12/2022 di approvazione del Programma Annuale 
per l’e.f. 2023; 
 
VISTO il Regolamento interno d’istituto inerente la gestione dei limiti e criteri dell’attività negoziale 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 del 28/12/2023; 
 
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 
 
VISTO il preventivo dell’Agenzia “Genzianella Viaggi Gruppo Massacci S.r.l.”, sita in Via Trieste,35  
63087 – Comunanza (AP), assunto al prot.n. 1144 del 23/02/2023; 
 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

54
 -

 2
8/

02
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

VISTA la disponibilità finanziaria dichiarata dal DSGA nell’Attività A05 a seguito degli introiti delle 
famiglie; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di €17318,00 la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma a) del Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e del 
D.L. 77/2020, per l’acquisizione dei servizi inerenti i viaggi d’istruzione suddetti; 
 
VISTO l’art. 95 comma 4 let.. c) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. che consente alle procedure negoziali di 
scegliere il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso per importi al di sotto della soglia di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a); 
 
VISTE la regolarità del Durc, di annotazioni riservate, in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/20165 s.m.i., viste le autodichirazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(art. 7, comma 1, lettera a, del D.L. 12/11/2010 n. 187); 
 
VISTI i principi di tempestività, di rotazione, di economicità e di proporzionalità 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

Art. 2 
L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma a) del Decreto Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i. e del D.L. 77/2020, per l’acquisizione del servizio di gestione del trasporto e 
delle prenotazioni inerenti i viaggi d’istruzione dell’Ic Rotella – Montalto delle Marche all’Agenzia 
“Genzianella Viaggi Gruppo Massacci S.r.l.” con sede in via Trieste, 35 63087 Comunanza (AP), P.IVA 
01403750449; 
 

Art. 3 
L’importo finanziario, da stimare con certezza al momento delle effettive adesioni, da erogare 
all’Agenzia Genzianella Viaggi Gruppo Massacci S.r.l.” con sede in via Trieste, 35 63087 Comunanza 
(AP), P.IVA 01403750449 è pari ad euro di €17318.00 (IVA non esposta)  da imputare all’attività A05. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DS dell’Istituto scolastico Dr.ssa 
Luigia Romagni. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Luigia Romagni 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

54
 -

 2
8/

02
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2023-05-15T10:19:11+0200
	LUIGIA ROMAGNI




